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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-12 예산액 633,173,000

제2022학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 629,327,000원"을 "세입·세출 각각 633,173,000원"으로 한다.

1허동원 2022년 12월 26일 00시 43분 20초 전라북도교육청 주천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 614,820 611,660 3,160

1.지방자치단체이전수입 5,875 5,875 0

1.교육경비보조금 5,875 5,875 0

1.기초지방자치단체전입금 5,875 5,875 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,875 5,875 0

2.지방교육행정기관이전수입 596,563 593,934 2,629

1.교육비특별회계전입금수입 596,563 593,934 2,629

1.교육비특별회계전입금 596,563 593,934 2,629

1.학교운영비전입금 208,786 208,786 0

2.목적사업비전입금 387,777 385,148 2,629
(성립전_3추)퇴직적립금 및 4대보험부담금 : 

59,000원 * 1교 =
59,000

(성립전_3추)기본급 및 각종수당 : 560,000원 

* 1교 =
560,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)유치원교수학습교사용태블릿pc구

입 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원기간제교사맞춤형복지비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

3.기타이전수입 12,382 11,851 531

1.학교회계간이전수입 7,884 7,353 531

1.다른학교회계전입금 7,884 7,353 531

1.다른학교회계전입금 7,884 7,353 531 중학교 교직원 급식비 : 531,000원*1교= 531,000

2.기타공공이전수입 4,498 4,498 0

1.기타공공지원금 4,498 4,498 0

1.기타공공지원금 4,498 4,498 0

2.자체수입 14,366 13,680 686

1.학부모부담수입 13,766 13,080 686

1.수익자부담수입 13,766 13,080 686

1.급식비 13,766 13,080 686

1.급식비 13,766 13,080 686 초등학교 교직원 급식비 : 686,000원*1교= 686,000

2.행정활동수입 600 600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,987 3,987 0

1.전년도이월금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

1.순세계잉여금 3,987 3,987 0

세입합계 633,173 629,327 3,846
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,795 55,564 1,231

1.기타 교직원보수 53,304 50,314 2,990

1.교직원대체인건비 53,304 50,314 2,990

1.[초]직원대체인건비 50,100 48,100 2,000

1.무기계약직원인건비 19,107 19,107 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.기간제직원인건비 23,920 21,920 2,000
시설관리원 인건비(1시간) : 2,000,000원

*1명*1회=
2,000,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.무기계약직원법정부담금 1,462 1,462 0

2.[유]유치원직원대체인건비 3,204 2,214 990

1.기간제교원인건비 2,284 1,294 990
(성립전_3추)유치원기간제교사맞춤형복지

비 : 990,000원*1명 =
990,000

2.맞춤형복지비 920 920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,491 5,250 -1,759

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,841 3,600 -1,759

1.[초]동호회지원 1,121 2,000 -879

1.교직원복지비 1,121 2,000 -879
교직원역량강화동아리운영비 : -879,000원

*1교=
-879,000

2.[초]교직원문화행사 0 1,000 -1,000

3.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 식비 : -800,000원*1회= -800,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]급식종사자 폐암건강검진비 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 120,000원

*1명=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,465 138,908 557
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 67,493 66,276 1,217

1.학교급식운영 67,493 66,276 1,217

1.[초]급식재료구입비 49,721 47,824 1,897

1.급식용식재료비 49,721 47,824 1,897 식품비(수익) : 1,217,000원*1교= 1,217,000

식품비(추가지원) : 680,000원*1교= 680,000

2.[초]급식운영비 5,944 5,999 -55

1.일반수용비 3,178 3,178 0

2.연료비 2,541 2,821 -280 가스비(학교) : -280,000원*1회= -280,000

3.비품구입비 225 0 225 업무용 의자구입(학교) : 225,000원*1회= 225,000

3.[초]급식기구확충비 9,018 9,243 -225

1.비품구입비 9,018 9,243 -225
급식용기구확충비(학교) : -225,000원*1회

=
-225,000

4.[초]대체인건비 535 935 -400

1.기간제직원인건비 535 935 -400
급식인력대체인건비(학교) : -400,000원*1

회=
-400,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 2,275 2,275 0

1.일반수용비 955 1,006 -51
차량수리 및 소모품 구입 : -51,000원*1회

=
-51,000

2.연료비 160 160 0

3.기타공공요금 460 509 -49 자동차세 및 검사비 : -49,000원*1회= -49,000

4.비품구입비 700 600 100 비품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.보건관리 26,556 27,835 -1,279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,854 20,133 -1,279

1.[초]응급학생후송비 275 475 -200

1.교직원복지비 240 375 -135 교직원 응급처치교육비 : -135,000원*1회= -135,000

2.학생복지비 35 100 -65 응급환자후송및치료비 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]학생건강검사 66 108 -42

1.학생복지비 66 108 -42 건강검진(1,4학년) : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]보건실운영 5,229 6,250 -1,021

1.운영수당 280 0 280
성교육 강사비 및 교통비 : 280,000원*1명

*1회=
280,000

2.교육운영비 386 650 -264 보건실소모품구입 : -132,000원*1회= -132,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건교과서구입 : -32,000원*1회= -32,000

보건교육자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 3,963 5,000 -1,037 보건실 비품구입 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 2,884 2,900 -16

1.일반수용비 2,884 2,900 -16 [경]방역물품구입 : -16,000원*1회= -16,000

6.[초]보건실 환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,413 4,413 0

2.비품구입비 5,587 5,587 0

2.학교환경위생관리 7,702 7,702 0

1.[초]먹는물관리 1,448 1,448 0

1.일반수용비 1,448 1,448 0

2.[초]공기질측정 5,604 5,604 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 12,360 12,360 0

1.기타 교육격차해소 지원 12,360 12,360 0

1.[초]교육단계별맞춤형교육지원(보조금,진안군)5,160 5,160 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 120 120 0

2.[초]맞춤형학습지원학교운영(두드림학교, 목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]2022. 찾아가는 한국어교육 운영(목적)1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 33,056 32,437 619

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지운영 30,056 29,437 619

1.[초]졸업앨범제작 1,298 1,298 0

1.교육운영비 1,298 1,298 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,641 19,022 619

1.무기계약직원인건비 16,603 16,043 560
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비

 : 560,000원*1명 =
560,000

2.무기계약직원법정부담금 3,038 2,979 59
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 법정부

담금 : 59,000원*1명 =
59,000

5.[초]통학버스운영(목적) 8,655 8,655 0

1.일반수용비 1,535 1,535 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.기타공공요금 420 420 0

3.기본적 교육활동 98,775 103,828 -5,053

1.교과 활동 33,530 32,608 922

1.교과활동지원 4,300 4,300 0

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 1,722 1,800 -78

1.[초]교과운영 1,722 1,800 -78

1.교육운영비 1,722 1,800 -78 안전수영체험비 : -78,000원*1회= -78,000

4.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원격화상강의 지도수당(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.선택 교과활동 460 460 0

1.[초]교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

6.특수교육교과활동 4,900 4,600 300

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 370 400 -30 통합교육활동 강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 2,880 2,800 80 체험학습비 : -400,000원*1회= -400,000

통합교육활동물품구입 : 40,000원*12종*1

회=
480,000

3.비품구입비 450 500 -50 어울림반 비품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 1,200 900 300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 900 300 외부프로그램 활동비 : 300,000원*1교= 300,000

7.유치원 교과활동 14,808 14,108 700

1.[유]교과운영 9,707 9,607 100

1.운영수당 50 400 -350 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

강사비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.우유급식비 487 387 100 우유대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 7,650 7,300 350 기타행사운영물품 : 50,000원*7종*1회= 350,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 4,501 4,501 0

1.교육운영비 4,501 4,501 0

3.[유]교사용테블릿구입비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용테블릿구입비 : 

600,000원*1종 =
600,000

2.창의적 체험활동 65,245 71,220 -5,975

1.자율활동 52,971 53,885 -914

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 120 220 -100

1.교육운영비 120 220 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

5.[초]체육대회 1,486 1,500 -14

1.교육운영비 1,486 1,500 -14
주천어울림한마당 운영물품구입 : -14,000

원*1회=
-14,000

6.[초]학교특색사업 3,620 4,420 -800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 650 -650 뮤지컬 세트 이동비 : -650,000원*1회= -650,000

2.운영수당 620 620 0

3.교육운영비 3,000 3,150 -150 뮤지컬 행사용품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교예술교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 140 140 0

10.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

11.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

12.[초]주민참여예산 공모사업(뮤지컬)15,000 15,000 0

1.운영수당 2,410 2,548 -138 프로그램 강사비 : -128,000원*1회= -128,000

강사 교통비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 12,590 12,452 138 사무용품 구입비 : 138,000원*1회= 138,000

13.[초]학생회실 설치사업(목적) 8,540 15,000 -6,460

1.일반수용비 4,270 10,730 -6,460 학생회실 설치 : -6,460,000원*1교= -6,460,000

2.비품구입비 4,270 4,270 0

14.[초]학생회실 설치사업(목적, 복도 수선)6,460 0 6,460

1.일반수용비 6,460 0 6,460 학생회실 설치 : 6,460,000원*1교= 6,460,000

2.현장체험학습활동 10,274 15,335 -5,061

1.[초]수학여행 334 3,080 -2,746

1.일반수용비 0 6 -6 인솔교사 여행자보험료 : -6,000원*1회= -6,000

2.여비 324 2,274 -1,950 인솔교사 식비 : -216,000원*1회= -216,000

인솔교사 항공료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인솔교사 숙식비(1일차) : -264,000원*1회

=
-264,000

인솔교사 숙박료(2일차) : -270,000원*1회

=
-270,000

3.교육운영비 10 800 -790 식비 등 : -790,000원*1회= -790,000

2.[초]현장학습 4,727 7,042 -2,315

1.교육운영비 4,727 7,042 -2,315 스키캠프지원 : 100,000원*1회= 100,000

식비 : -1,219,000원*1회= -1,219,000

간식비 : 100,000원*1회= 100,000

차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

체험비 : -1,096,000원*1회= -1,096,000

3.[초]현장학습(진안군) 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 4,498 4,498 0

1.교육운영비 4,498 4,498 0 차량임차료 : 150,000원*1회= 150,000

체험비 : -125,000원*1회= -125,000

간식비 : -25,000원*1회= -25,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 86,304 88,148 -1,844

1.방과후학교 운영 73,368 74,909 -1,541

1.방과후학교운영 3,500 3,500 0

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 25,432 26,873 -1,441

1.[초]돌봄교실운영 2,839 4,280 -1,441
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,839 4,280 -1,441 교재교구구입 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

방학 중 급식비 : -161,000원*1회= -161,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,273 19,273 0

1.무기계약직원인건비 17,552 17,552 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,171 1,171 0

3.[초]돌봄교실운영(지원금) 3,320 3,320 0

1.운영수당 316 0 316 특기적성 강사비 : 79,000원*2명*2회= 316,000

2.교육운영비 3,004 3,320 -316 교재교구재료비(목적) : -316,000원*1회= -316,000

3.유치원방과후과정운영 44,436 44,536 -100

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,252 34,252 0

1.기간제교원인건비 31,394 31,394 0

2.기간제교원법정부담금 2,858 2,858 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,004 5,104 -100

1.운영수당 3,364 3,464 -100 유치원특성화강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 2,975 2,975 0

1.운영수당 1,008 1,008 0

2.교육운영비 1,967 1,967 0

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0

2.독서활동 7,186 7,489 -303

1.독서활동운영 7,186 7,489 -303

1.[초]도서구입 6,372 6,589 -217

1.도서구입비 6,372 6,589 -217 도서구입 : -217,000원*1회= -217,000

2.[초]도서관운영 14 100 -86

1.교육운영비 14 100 -86 도서실 운영물품구입 : -86,000원*1회= -86,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)800 800 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,750 5,750 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,250 5,250 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 126,223 122,580 3,643

1.교무업무 운영 5,510 4,690 820

1.교무학사운영 5,510 4,690 820

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,380 1,280 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 1,290 570 720

1.교육운영비 190 370 -180 공개수업 준비물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반업무추진비 1,100 200 900 협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 360 360 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.[초]학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 115,413 112,590 2,823

1.교육환경개선 115,413 112,590 2,823

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길 조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적)56,703 55,000 1,703

1.일반수용비 53,860 52,157 1,703
학교생테체험학습장 수목구입(학교) : 

1,703,000원*1회=
1,703,000

2.비품구입비 2,843 2,843 0

4.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원(목적)24,190 24,190 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,455 2,455 0

2.비품구입비 21,735 21,735 0

5.[초]운동장 잔디식재(목적) 23,120 22,000 1,120

1.일반수용비 19,920 22,000 -2,080 운동장 잔디 등 식재 : -2,080,000원*1회= -2,080,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 잔디깍기 구입 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

잔디깍기 구입(학교) : 1,120,000원*1회= 1,120,000

6.학교 일반운영 125,611 120,299 5,312

1.학교기관 운영 61,703 61,803 -100

1.부서기본운영 30,851 29,851 1,000

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,366 15,366 1,000

1.일반수용비 5,966 5,966 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 10,000 9,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]전자태그 기반 물품관리 7,685 7,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 30,852 31,952 -1,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,196 6,296 -1,100

1.일반수용비 5,196 6,296 -1,100
놀이시설안전검사수수료(유) : 200,000원

*1회=
200,000

소규모수선비(유) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[유]유치원운영 11,796 11,796 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 4,136 4,136 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 4,110 4,110 0

4.[유]행복안전유치원 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 5,611 5,611 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,789 1,789 0

2.시설 장비 유지 61,908 56,496 5,412

1.학교시설장비유지 61,908 56,496 5,412

1.[초]공공요금및제세공과금 23,120 23,820 -700

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 700 1,200 -500 상하수도요금 : -50,000원*10회= -500,000

3.기타공공요금 4,420 4,620 -200 우편요금 : -20,000원*10회= -200,000

2.[초]연료비 58 58 0

1.연료비 58 58 0

3.[초]시설관리용역 7,698 7,768 -70

1.일반수용비 7,698 7,768 -70 3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1회= -200,000

놀이시설안전점검(초) : 130,000원*1교= 130,000

4.[초]시설일반관리 29,832 23,650 6,182

1.기간제직원인건비 0 320 -320 일용인부임 : -80,000원*4회= -320,000

2.일반수용비 27,982 22,880 5,102 소규모수선비 : 7,102,000원*1교= 7,102,000

시설소모품구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.비품구입비 1,850 450 1,400 교실 온수기 구입 : 280,000원*5대 = 1,400,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 633,173 629,327 3,846
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